DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI N°071 | FORTALEZA, 17 DE ABIÜL DE 2

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE PARAMOTT -  AVISO DE RECURSO. Prefeitura Municipal de ftram oti. A  Comias
Permanente de Licitações comunica que os participantes: 01. W ILVERSON DOS SANTOS SOUZA. 02. FRANCISCO ANTwNIO M O Í
DA SILVA. Apresentaram recurso contra suas inabilitaçSo, referente ao processo de CON CORRÊNCIA PÚBLICA de N* OOl/MCfo/SMA-CP 'cfliQ
objeto é  a  PERM ISSÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS PO R  TÁXI,
P E L O  PRAZO D E 10 (DEZ) ANOS, VINCULADAS À DISTRIBU IÇÃO DE PONTOS DE TÁXI, CON FO RM E DISPOSIÇfflÇ&Z^ANEXÇ '
CONTIDOS NO EDITAL. Pelo exposto, e nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/93, fica comunicado que os demais participantes poderãoimwíffijà4(ftn
prazo de 05 (cinco) dias úteis. Maiores informações no endereço: Sala da Comissão de Licitação, situada & Rua 04, s/n, Bairro Prefeito ArariSantoàTCÍc
de Paramoti, Estado do Ceará, CEP 62.736-00, ou pelo e-mail licitacaotimparamotifgipnail.com. Paramoti/CE, 16 de abril de 2024. A  Comissão.

*«« ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  EXTRATO DO TERM O DE ADJUDICAÇÃO E  HOM OLOGAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N* 009/2023-SEINFRA -  ADJUDICADO e HOM OLOGADO em 12/04/2024, em fevor da licitante VENCEDORA: SERFI
CONSTRUTORA E  SERVIÇOS DE TRANSPORTE L ID A  -  M E, inscrita no CNPJ com oN® 35.764.462/0001-60, com sede na Rua Luís de T.h™
N° 203, Bairro Afonso Maranguape, lianguá/CE, neste ato representada pelo Sr. Francisco Sérgio Moura de Abreu Filho, no VALOR GLOBAL de
RS 1.113.362,73 (Um Milhão, Cento e Treze Mil, Trezentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta e  Três Centavos). O O BJETO  da Tornada de Preços N®
009/2023-SEINFRA, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução da 3" etapa da reforma do Mercado Velho,
na sede do Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de bfiaestrutura e Serviços Urbanos -  SEINFRA, parte integrante Hwrfe processo,
conforme especificações na proposta de preços da vencedora. R uisai-C E, 15 de A bril de 2024. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -  Presidente da
CPL.

* * *  * * *  * * *
ESTADO DO C EA R Á -PR E FEITU R A  MUNICIPAL DE G RA N JA -A V ISO  DE PREGÃO ELETRÔ NICO N° 13/2024-PE-A  Prefeitura Municipal
de Granja-CE, por meio do Agente de Contratação, torna público que se encontra & disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N° 13/2024-PE,
que tem como Objeto a  Aquisição de m aterial pedagógico educacional, m aterial didático e parad ld itíco  e Hvroí digitais, conform e detalhamento,
deáHnados a atender aos alunos da rede de Ensino do M unidpio de G ranja/C E . Efta licitação efiá sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021.
O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos Endereços Eletrônicos: http://ww.novohchacoeB-e.ocm.br. https://www.mrania.ce.gQv.
M  ou https://licitacoes.tce.cc.gQy.hr/. O Recebimento das PropoAas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h45min do dia 29 de A bril de
2024. Abertura das Propoátas: 09hl5m in do dia 29 de A bril de 2024. Inicio da Disputa de Lances às 09h30min do dia 29 de A bril de 2024 (H orário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de E-mail: lichacaogranja@gmail.com. G ranja-C E,
17 de A bril de 2024. W illiam Rocha Cofta -  Agente de Contratação.

* • *  * * *

Estado do C eará -  Prefeitura M unicipal de Porteiras - Aviso de L id ta ç io  - C oncorrência Pública N* 2024.04.16.1.0  Município de Porteiras, em
conformidade com a r t 28, inciso n , da Lei Federal n®. 14.133/2021, toma público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade
Concorrência Pública na forma eletrônica, tombada sob n® 2024.04.16.1, cujo o objeto é a  contratação a realizar Processo de Licitação, na modalidade
Concorrência, voltado para a Contratação de serviços a  serem prestados na execução de construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento
em diversas ruas no bairro Entre Rios, Sede do Município de Porteiras/CE, nos termos do Contrato de Repasse n® 954670/2023/MCIDADES/CAIXA. Início
de acolhimento das propostas: 18 de abril de 2024 a partir das 17:00 botas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 03 de maio de
2024 às 09:00 horas. Inicio da sessão e diBputa de preços: 03 de maio de 2024 às 09:00 horas - através do Portal de Cominas do Município de Porteiras no
site www.licitacaaporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br e https://
municipio8-licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, n® 16, Centro, Parteiras - Ceará no horário de 08:00
às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Portelrat/C E , 16 de abril de 2024. Francellda Tavares dos Santos -  Agente de C ontratação.

* * *  * * +  * * *

Estado do C eará -  Prefeitura M unicipal de Deputado Irapuan Pinheiro. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro, através da Secretaria da Educação,
com sede na Av. Filomena Vieira, 210, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, CEP: 63.645-000, inscrita no CNPJ sob o n® 30.005.629/0001-95, neste ato
representado por sua Ordenadora de Despesas, no uso de suas prerrogativas legais, toma de conhecimento público dos interessados que até o dia 24 de abril
de 2024, recebe a  inscrição de editoras, titulares de direito autoral atou representantes legais, com fins de recomendação de Livros didáticos complementares
para alunos matriculados nas turmas de 9® ano do ensino integral, visando subsidiar a prática dos professores, através de material direcionado ao ensino em
tempo integral, com base nas habilidades apresentadas pela base nacional comum curricular, de interesse das escolas Municipais do Município de Deputado
Irapuan Pinheiro/CE. 16 de abril de 2024. Celvania Cezario de Souza -  Secretária M unicipal da Educação.

Estado do C eará -  P refeitura  M unicipal de Jaguare tam a -  E rra ta  de Licitação -  Concorrência E letrónica N*. CE-002/2024 - SEJUV. Objeto:
contratação de obras e  serviços de engenharia para a construção da pista de atletismo do Município de Jaguaretama, de Responsabilidade da Secretaria
de Esporte e  Juventude, nnnfcrrme caderno de encargos, planilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.d.I,
Composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças
gráficas) e  anotação de responsabilidade técnica - ART, em Anexo, a  Comissão de Contratação comunica aos interessados que nos itens 9.9.2 e 9.9.3 Onde
lê-se: a) lastro de brita, com quantidade mínima de 239,85 m2; b) lastro de concreto incluindo preparo e lançamento, com quantidade mínima de 18,47 m2,
Para lê-se: a) lastro de brita, com quantidade mínima de 239,85 m*; b) lastro de concreto incluindo preparo e lançamento, com quantidade mínima de 18,47
m1, conforme orçamento básico, maiores informações através do email: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. À  Comissão.

* * •  * * *

Estado do C eará -P refe itu ra  Municipal de Jaguaretam a -  Aviso de Licitação -  Modalidade: Concorrência Eletrônica N.® CE-001/2024 - SEINFRA.
Objeto: f-nminitHçifo de obras e serviços de engenharia para a construção de 02 (duas) passagens molhadas, nas localidades do riacho do livramento e riacho
da agua branca Wnii™bm na zona rural, de responsabilidade da secretaria de infiaestrutura, urbanismo e serviços públicos, conforme caderno de encargos,
píanilhau de orçamento, cronograma fisico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços unitários, composição de encargos
sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e  anotação de responsabilidade técnica - ART, em
anexo. Forma de Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado, o agente de contratação da Prefeitura Municipal de
Jaguaretama comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 07.05.2024 às 08:00 horas (horáno de brasflia). o edital e
seus «nwn» estarão disponíveis através dos sites: https ://bllcompra5.com/home/publicaccess "acesso identificado no link -  acesso publico e www.tce.ce.gov.
br. Kleison W llton Rodrigues Pereira -  Agente de Contratação.

Estado do C eará -  P refeitura  Municipal de Jijoca de Jericoacoara -  Aviso de Adjudicação e Homologação. O Município de Jijoca de Jericoacoara,
por intermédio de seu Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, toma público, no uso de suas atribuições legais em consonância da Lei
10,520/2002, e a Lei n® 8.666/93, alterações supervenientes, toma público a  adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico N® 2023.11.10.01PE, tipo
“Menor Preço Por item” cujo objeto é a  Aquisição de autoclave horizontal para atender as necessidades do Hospital Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE,

vencedora a  empresa: Londrihosp Importação e Exportação de Produtos Médico Hospitalares LTDA /CNPJ: 42.650.279/0001-07, valor global: R$
95.000,00 (noventa e cinco mil reais), pela proposta mais vantajosa para essa Unidade Adm inistrativa. Jijoca de Jericoacoara (C E), 16 de abril de 2024.
Lindolfo H aroldo G uim arães M ala - Ordenador de Despesas da Secretaria M unicipal de Saúde.

Estado do C eará  -  P re feitu ra  M unicipal de São Benedito -  E x tra to  de C ontrato  -  N* 20240086 -  Origem : T om ada de Preços N® 2023.12.21.01.
Contratante: Secretaria de Infiaestrutura e Recursos Hídricos; Contratada: Construvasp Consttucoes & Serviços LTDA; Objeto: Contestação dos s^viços
técnicos « p e r f e l e m  engenharia civil para a Obra de Drenagem Superficial para Estradas Pavimentadas na Sede e Zona Rual do Município de São
Benedito/CE; Valor Total: RS 628.297,40 (seiscentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e  quarenta centavos); Programa de Trabalho: ^
Exercício 2024 Projeto 1701.154510342.1.042 Construção e/ou Restauração de Calçamento e Meio-Fio, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Otuas e
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 628.297,40; Vigência: 27 de Março de 2024 a  27 de Março de 2025; Data da Assinatura: 27 de
Março de 2024.

http://ww.novohchacoeB-e.ocm.br._https://www.mrania.ce.gQv
https://licitacoes.tce.cc.gQy.hr/
mailto:lichacaogranja@gmail.com
http://www.licitacaaporteiras.com.br
https://pncp.gov.br
mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov

Ceará, 18 de Abril de 2024 ■ Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • A N O X iy|N °3

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Thiago Ferreira da Silva
- Secretário de Infraestrutura.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A); Claúdio José Queiroz
Barros -  JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA
LTD A.

Irauçuba(CE), em 15 de março de 2024.

MARCOS THIAGO FERREIRA DA SILVA
Secretário de Infraestrutura

Publicado por:
Maria Iriam Teixeira Sousa

Código Identificador:42D23262

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO
ADITIVO -  TOMADA DE PREÇO N* 2022.05.27.02. OBJETO:
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de
Recuperação de estrada da Localidade de Mocó a Localidade de
Mandacaru no Município de Irauçuba - CE, de responsabilidade da
Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: LITORÂNEA
EMPREENDIMENTOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:
Gontran Coelho Pinho Júnior. CONTRATANTE: SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Marcos Thiago Ferreira da Silva. MOTIVO: Prorrogação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § Io, inciso II e § 4o da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DE ASSINATURA
DO ADITIVO: 26 de março de 2024. Irauçuba - CE, 26 de março de
2024 -  Marcos Thiago Ferreira da Silva, Secretário de Infraestrutura.

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa

Código Identificador: 1C7BE97B

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO PRIMEIRO ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO N*. 2023.03.20.03 - SESA
PROCESSO DE ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N°.
2023.01.27.01

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de
projetos de engenharia e arquitetura para a captação de Recursos
Estaduais e Federais, bem como a utilização em obras de recursos
próprios municipais, conforme demanda da Secretaria de Saúde do
Município de Irauçuba - CE.

DO VALOR DO ADITIVO: A presente prorrogação importa no
valor mensal de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em
29/03/2024 e término em 28/03/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

elemento de
DES PISA/SUB ELEMENTO FONTE D l RECURSOS

Secretarie de
Saúde

0506 10 122 0002
2.006. Secret«» 1500100100 3.3.90.39.00/ 3.3.90.39.05

ASSINA PELA CONTRATANTE: Hérica Oliveira Pinheiro -
Secretária de Saúde.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Claúdio José Queiroz
Barros -  JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA
LTDA

Irauçuba(CE), em 15 de março de 2024.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N*. 2023112001-SEIN.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Na. 2023112001-SEIN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
MANUTENÇÃO DE TRECHOS DA ESTRADA VICINAL DA
BARRAGEM (SANTA BARBARA) ATÉ A CE-153,
CONFORME PROJETO BÁSICO. VENCEDOR: M & C
CONSTRUÇÕES LTDA, COM VALOR GLOBAL DE RS
707.636,95 (SETECENTOS E SETE M IL, SEISCENTOS E
TRINTA E SEIS MIL E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
CONFORME MAPA COMPARATIVO ANEXADO NOS
AUTOS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI N*.
8.666/93-

JOSE ABÍLIO RODRIGUES XA VIER
Sec. do Infraestrutura, Urbanismo e Serviços Públicos.

JAGUARETAMA -  CE, 17 DE ABRIL DE 2024.
Publicado por:

Maria Fernanda Martins Lopes
Código Identtflcador:F5DB35DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARETAMA -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.° CE-001/2024 - SEINFRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS)
PASSAGENS MOLHADAS, NAS LOCALIDADES DO RIACHO
DO LIVRAMENTO E RIACHO DA AGUA BRANCA
LOCALIZADAS NA ZONA RURAL, DE RESPONSABILIDADE
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS, CONFORME CADERNO DE
ENCARGOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA
FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO,
COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS,
MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS,
RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS)
E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART, EM
ANEXO. FORMA DE EXECUCÃO: INDIRETA. TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E
FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARETAMA COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 07.05.2024 ÃS 08:00
HORAS (HORÁRIO PE BRAStl.IAV O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:
h t t p s ://b l l c o m p r a s .c o m /h o m e /p u b l ic a c c e s s
“ACESSO IDENTIFICADO NO LINK -  ACESSO PUBUCO E
WWW.TCE.CE.GOV.b r . KLEISON WILTON RODRIGUES
PEREIRA -  AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

Publicado por:
Maria Fernanda Martins Lopes

Código IdentificadonBF7A2296

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS"
E DESENVOLVIMENTO DA PESCA

EXTRATO DE CONTRATO N* 20240631

www.diariomunicipal. com.br/aprece 46

https://bllcompras.com/home/publicaccess
http://WWW.TCE.CE.GOV.br
http://www.diariomunicipal